
COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero 94    DEL REG. DEL 02-12-2020

Oggetto: Proroga dell'istituto del Comando, ai sensi dell'art. 30, comma 2 sexies del D. Lgs. n.
165/2001 in favore della dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele nel ruolo di
Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali presso il Comune di
Trecastagni, fino al 30/06/2021.

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di dicembre alle ore 19:20 e seguenti nella casa Comunale

e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si é riunita la Giunta

Municipale

con l'intervento dei Signori :

DOTT. GIUSEPPE MESSINA SINDACO P
DE LUCA EUGENIO ASSESSORE P
PAPPALARDO EDMONDO VICE SINDACO P
CALOGERO GIANFRANCO ASSESSORE P
DI STEFANO ROSARIO ASSESSORE P
MESSINA SEBASTIANA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.    5   e assenti n.    1 .

Presiede il  DOTT. GIUSEPPE MESSINA  in qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
COMUNALE   Spinella Giovanni .

Il  Presidente constatato il numero legale degli intervenuti invita la Giunta Municipale a deliberare
sull'argomento in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 02-12-2020 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

LA GIUNTA MUNICIPALE

ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
CONSIDERATO  che sulla stessa il  Responsabile del Settore
Economico-Finanziario, dott. Ragno Stefano, in data  01/12/2020, ha reso
parere favorevole di regolarità tecnica e  contabile di cui all'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;
LA GIUNTA COMUNALE  all’unanimità approva;
VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;
VISTA la L.R. n. 30/2000 ;
Visto il vigente O.R.E.L.
Con voto unanime espresso nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Approvare l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto.1)
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.2)

**********************************************************************

PROPOSTA

PREMESSO CHE con Deliberazione della Commissione Straordinaria pro tempore, n.f. di
Giunta Municipale, n. 43 del 24/04/2019, veniva autorizzato l’istituto del comando, ai sensi
dell'art. 30, comma 2 sexies del D. Lgs. n. 165/2001, per anni uno e fino al 05/05/2020, alla
Dott.ssa Emmanuele Grazia Gabriella, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Libero
Consorzio Comunale di Siracusa, inquadrata nella Categoria giuridica D3, Posizione economica
D5, ai fini dell’effettivo utilizzo presso il Comune di Trecastagni nel ruolo di Responsabile del
Settore Affari Generali ed Istituzionali e titolare di Posizione Organizzativa;

CHE con successivi provvedimenti, in ultimo con la Deliberazione n. 46 del 03/08/2020, il
comando veniva prorogato senza soluzione di continuità fino al 05/12/2020;

CHE, per l’effetto di quanto sopra, la Dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele ha lavorato, presso
il Comune di Trecastagni, a 36 ore settimanali, con oneri finanziari tabellari a carico del
Comune da liquidare a rimborso all’Amministrazione di appartenenza e con oneri di
retribuzione di Posizione Organizzativa a carico del Comune di Trecastagni, nelle stesse
modalità previste dalla precedente Deliberazione della Commissione Straordinaria, n.f. di
Giunta Municipale, n. 43 del 24/04/2019;

Tanto premesso,

VISTA la nota prot. n. 22667 del 24/11/2020, con cui il Sindaco del Comune di Trecastagni ha
chiesto al Libero Consorzio Comunale di Siracusa di prorogare il nulla osta al comando, ai
sensi dell'art. 30, comma 2 sexies  del D. Lgs. n. 165/2001, della Dott.ssa Grazia Gabriella
Emmanuele, fino al 30/06/2020, al fine di garantire la continuità del suo utilizzo presso il
Comune di Trecastagni nella funzione di Responsabile del Settore Affari Generali ed

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 02-12-2020 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

Istituzionali, con oneri finanziari tabellari a carico del Comune da liquidare a rimborso
all’Amministrazione di appartenenza e con oneri di retribuzione di Posizione Organizzativa a
carico del Comune di Trecastagni;

VISTA la nota registrata al prot. comunale n. 23205 del 30/11/2020 con cui il Settore Gestione
Risorse umane del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, ha trasmesso la Determinazione
n. 223 del 30/11/2020 di proroga del comando presso il Comune di Trecastagni alla Dott.ssa
Grazia Gabriella Emmanuele, Categoria D3, Posizione economica D5, fino al 30/06/2021;

Tanto premesso,

VERIFICATA la vigente normativa relativa all’istituto del comando dei dipendenti pubblici:

l’art. 19 del C.C.N.L. del Comparto Regioni-Enti Locali sottoscritto in data 22/01/2004,
che nel dettare la disciplina per la “partecipazione del personale comandato o distaccato
alle progressioni orizzontali e verticali” richiama implicitamente l'istituto del comando;
l’istituto del comando, trova, altresì, fondamento nelle disposizioni normative di cui
agli artt. 2103 e 2104 cod. civ. quale fonti regolatrici del rapporto di lavoro, giusta art. 2
- comma 2 - del D.Lgs. n.165/2001;

RICHIAMATO l’art. 13 - comma 2 - della legge n. 183/2010 che ha aggiunto il comma 2 -
sexies all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, ai sensi del quale “Le pubbliche amministrazioni, per
motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione previsti dall’art.
6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi
ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo
restando quanto previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa
eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto”;

RICHIAMATO l’art. 70 - comma 12 - del richiamato D.Lgs. n. 165/2001 a mente del quale
“in tutti i casi, anche se previsti da normative speciali, nei quali enti pubblici territoriali, enti
pubblici economici o altre amministrazioni pubbliche, dotate di autonomia finanziaria, sono
tenute ad autorizzare l’utilizzazione da parte di altre amministrazioni pubbliche di proprio
personale in posizione di comando l’amministrazione che utilizza il personale rimborsa
l’amministrazione di appartenenza l’onere relativo al trattamento fondamentale”;

RICHIAMATA la prevalente giurisprudenza che, di fatto, rende ammissibile e praticabile
l’istituto del comando nel sistema pubblicistico in quanto rientrante nell’esercizio unilaterale del
potere direttivo;

RICHIAMATO, infine, il comma 414 dell’art. 1 della legge 24/ 12/2012, n. 228 (Legge di
stabilità per l’anno 2013) che ha previsto “a decorrere dal 1° gennaio 2013, per gli Enti
pubblici, il provvedimento di comando, di cui all’art. 56 - comma 3 - del D.P.R. 10/01 /1957, n.
3, è adottato d’intesa tra le amministrazioni interessate, previo assenso dell’interessato”

CONSIDERATO CHE, per quanto indicato nella determina della Commissione Straordinaria
pro tempore con i poteri del Sindaco n. 196 del 28/09/2018, in tema di sostituzioni, questo Capo
Settore AA.FF. è competente alla predisposizione degli atti del Settore AA.GG., in sostituzione
del Capo Settore AA.GG., che essendo parte interessata nel presente procedimento, ha l’obbligo
di astensione ai sensi dell’art.7 del DPR 62/2013;

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 02-12-2020 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover sottoporre all’Organo competente la proposta
di delibera, ai fini della proroga del comando, ai sensi dell'art. 30 - comma 2 sexies - del D. Lgs.
n. 165/2001, della Dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele, Categoria D5, ai fini dell’effettivo
utilizzo presso il Comune di Trecastagni fino al 30/06/2021;

VISTI:
la L.  n. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;-
la L.R. n. 30/2000;-
il vigente O.R.E.L.-
il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;-
il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;-
il vigente Statuto comunale;-
visto l’art. 30 - comma 2 sexies - del D. Lgs. n. 165/2001-

                                                                   PROPONE
alla Commissione Straordinaria n.f. di

Giunta Municipale

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte,

APPROVARE, ai sensi dell'art. 30 - comma 2 sexies - del D. Lgs. n. 165/2001, l’istituto del
comando in favore della Dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele, dipendente a tempo
indeterminato del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, fino al 30/06/2021, così come
autorizzata con Determinazione n. 223 del 30/11/2020 del Settore Gestione Risorse Umane del
Libero Consorzio Comunale di Siracusa, acquisita al prot. comunale n. 23205 del 30/11/2020, ai
fini dell’effettivo utilizzo presso il Comune di Trecastagni;

AUTORIZZARE, per l’effetto, l'utilizzo della Dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele,
inquadrata nella Categoria giuridica D3 e Posizione economica D5, a 36 ore settimanali, nella
funzione di Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali, con oneri finanziari
tabellari a carico del Comune da liquidare a rimborso all’Amministrazione di appartenenza e
con oneri di retribuzione di Posizione Organizzativa a carico del Comune di Trecastagni, nelle
stesse modalità previste dalla Deliberazione della Commissione Straordinaria, n.f. di Giunta
Municipale, n. 43 del 24/04/2019;

DARE MANDATO al Responsabile del Settore Finanziario di porre in essere gli adempimenti
consequenziali di competenza, ivi compreso l'impegno di spesa nei pertinenti capitoli del
bilancio;

TRASMETTERE al Libero Consorzio Comunale di Siracusa copia del presente
provvedimento per le azioni conseguenti;

DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge, stante l’approssimarsi
del termine del 5 dicembre 2020 di scadenza del comando.

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 02-12-2020 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 02-12-2020 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 5



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
Il Presidente

f.to  DOTT. GIUSEPPE
MESSINA

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale

f.to  DE LUCA EUGENIO f.to Dr. Spinella Giovanni

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 03-12-2020 al
18-12-2020 .

TRECASTAGNI , 19-12-2020 IL MESSO COMUNALE

f.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 03-12-2020 al 18-12-2020 a norma dell'art.
11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami.

TRECASTAGNI , 19-12-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. Spinella Giovanni

LA PRESENTE DELIBERAZIONE  E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12         L.R.
N. 44/91 COMMA 1.

TRECASTAGNI , 02-12-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. Spinella Giovanni

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 02-12-2020 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 6


